
COMUNE DI FERLA
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 27-10-2021

N. Registro Generale: 696 del 29-10-2021

Oggetto: Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione
alle sedute consiliari per i periodi: Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la legge 8.6.1990, n. 142;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n. 127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;
VISTA la L.R  23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
VISTO in particolare l’art.184, del D.Lgs. 267/2000, citato;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO:

-CHE le indennità ed i gettoni di presenza per gli Amministratori degli Enti Locali in Sicilia sono
disciplinati dell’art.19 della L.R. 23/12/2000, n.30 e successive modificazioni e integrazioni;

-VISTO il DPRS n. 19 del 18 ottobre 2001 recante “Regolamento esecutivo dell’art. 19 della legge
regionale 23 dicembre 2000 n. 30, concernente la determinazione delle misura minime delle
indennità di funzione dei gettoni di presenza degli amministratori locali in Sicilia”;

-VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22 che ha introdotto nuove disposizioni in materia
di status degli amministratori locali;

-VISTO l’art. 1, comma 54, della legge finanziaria 23 dicembre 2005 n. 266 che “per esigenze di
coordinamento della finanza locale” ha imposto la riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di
presenza spettanti agli amministratori locali alla data del 30/9/2005;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



-RICHIAMATA la   determina n. 364 del 14/10/2013 con la quale é stato rideterminato   la misura
del gettone di presenza dei consiglieri comunali nell’importo di € 20,17 (gettone base per classe
demografica: 20,66 – 10% riduzione + adeguamento variazioni indici ISTAT);

-PRECISATO che agli Amministratori che godono dell’indennità di carica, non spetta il gettone di
presenza;

- VISTO il prospetto riepilogativo (All. A ) delle presenze dei Sigg. consiglieri nelle singole sedute
consiliari riferite ai periodi: maggio, giugno, luglio e settembre 2021 ed il relativo calcolo del
dovuto ammontante, nel complesso ad € 383,23;

- RITENUTO dover liquidare e pagare ai Consiglieri comunali, secondo l’allegato prospetto che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma a fianco di ciascuno indicata;

-DATO ATTO che la presente determinazione diverrà immediatamente efficace sin dal momento
dell’acquisizione di copertura finanziaria resa del Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi;

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI LIQUIDARE e pagare ai Consiglieri Comunali, secondo il prospetto riepilogativo compilato
come in narrativa e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, la somma a fianco di ciascuno indicata a titolo di gettone di presenza per la
partecipazione al Consiglio Comunale per i periodi: maggio, giugno, luglio e settembre 2021.

DI DARE ATTO CHE il Sindaco, il Presidente del Consiglio Comunale e il Consigliere Urso
Sebastiano Mario, nominato assessore comunale, non ha diritto alla liquidazione in quanto
percepisce l’indennità di funzione;

DI DARE ATTO che gli importi liquidati ai singoli Consiglieri non superano un terzo
dell’indennità prevista per il Sindaco, così come stabilito dal 4 comma dell’art. 19 della L.R.
30/2000;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

CHE ai fini della liquidazione sopradescritta, il presente atto viene trasmesso al Responsabile del
servizio finanziario dell'Ente per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell'art.184, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e per emettere i
relativi mandati di pagamento a favore dei beneficiari a valere sul Cap. 25 codice di bilancio 01.01.-
1.03.02.01.001- esercizio corrente imp. 288/2021;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento
è la  Sig.ra Rossana Pisasale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
Rossana Pisasale

Ferla, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Rossana Pisasale
(Sottoscritto con firma elettronica)

Ferla, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Giuseppe Militto
(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;1)

di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai2)

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

FERLA, Lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Giuseppe Militto
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la presente determinazione;

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria

Liquidazione N.   503 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 60,51

Beneficiario      2179  VINCI GIUSEPPE

Quietanza bonifico  IBAN IT81G3608105138299522999531

Liquidazione N.   504 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 80,68

Beneficiario      1917  LO MONACO VINCENZO

Quietanza BONIFICO  IBAN IT35S3608105138296013496021

Liquidazione N.   505 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 80,68

Beneficiario       256  COSTANZO SEBASTIANO

Quietanza BONIFICO  IBAN IT81Z0103017103000002090975

Liquidazione N.   506 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 40,34

Beneficiario      2573  FISICARO SEBASTIANA

Quietanza BONIFICO  IBAN IT02S0306984690100000000719

Liquidazione N.   507 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 40,34

Beneficiario      2574  MALIGNAGGI GIUSEPPE

Quietanza ACCREDITO C/C  IBAN IT34D0301503200000002818403

Liquidazione N.   508 del 29-10-2021

Su Impegno N.   288 del 27-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    150 I SETTORE AFFARI GENERALI del 27-09-2021
avente per oggetto Impegno spesa gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.
CIG

5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo         25 / Articolo
SPESE DIVERSE CONSIGLIO E GIUNTA

Causale Liquidazione gettone di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari per i periodi:
Maggio-Giugno- Luglio e Settembre 2021.

Importo Euro 80,68

Beneficiario      1313  IACI PAOLO

Quietanza BONIFICO  IBAN IT02O0306984690100000000043

Ferla, lì 01-11-2021 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO
F.to Dott. Giuseppe Puzzo
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 2021 

 

Seduta del 19 

MAGGIO 

09 

GIUGNO 

21 

LUGLIO 

22 

SETTEMBRE 

N. 

sedute 

 

VINCI  

GIUSEPPE 

X X NO X 3 €  60,51 

LO MONACO 

VINCENZO 

X X X X 4 €  80,68 

COSTANZO 

SEBASTIANO 

X X X X 4 €  80,68 

LANTERI 

CARMELA 

NO NO NO NO 0 €  0 

FISICARO 

SEBASTIANA 

X NO NO X 2 €  40,34 

MALIGNAGGI 

GIUSEPPE 

X X NO NO 2 €  40,34 

IACI PAOLO X X X X 4 €  80,68 

             

                                                                                                                                                                                              TOTALE € 383,23 


